Lucē & nō tērr
 rena q̄ramus
 a dño.

Matth. viii. c.

Joan. xij. d.

xps p̄ hoibus
 multa tollera-
 uit.

xpm suo itinere
 ambulātes
 inuenimus.

cata q̄ fecimus: cōsideremus q̄ terribilis iudex hęc puniturus adueniat. Mentē formem⁹ ad lamenta. Vita n̄ra ad t̄ps amarescat in penitētię ne eternā amaritudinē sentiat in uindicta. Per fletus q̄ppe ad gaudia perducimur ueritate pollicēte q̄ ait. B̄ti qui lugent: qm̄ ipsi p̄solabūtur. Ad fletū uero per gaudia peruenitur hac eadem ueritate attestāte q̄ ait. Ve uobis q̄ ridetis nunc: quia lugebitis & flebitis. Si ergo retributiōis gaudium in peruentiōe q̄rimus: poenitentię amaritudinē in uia teneamus. Sicq̄ fit: ut nō solū n̄ra in deū uita p̄ficiat sed hec ipsa n̄ra p̄uersatio ad laudem deī: & alios ascēdat. Vnde illic subditur. (Et omnis plebs ut uisit dedit laudem deo.)

¶ Segmentum ex euangelio matthei. iiii. capite. a. quod canitur dñica. i. quadragesima:

In illo t̄pe ductus est iesus in desertum a spū: ut tentaretur a diabolo. Et cum ieiunasset quadraginta diebus & quadraginta noctib⁹ postea esuriit. Et accedens tentator dixit ei. Si filius dei es dic ut lapides isti panes fiant. Qui respondens dixit. Scriptum est non in solo pane uiuit homo: sed in omni uerbo quod procedit ex ore dei. Tūc assumpsit eum diabolus in sc̄tām ciuitatē: & statuit eum supra pinaculum templi & dixit ei. Si filius dei es mitte te deorsum: scriptum est em̄ quia āgelis suis mādauit de te: & in manibus tollēt te: ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Ait illi iesus rursus. Scriptum est. Non tentabis dñm deum tuum. Itē assumpsit eum diabol⁹ in montem excelsum ualde: & oñdit ei omnia regna mundi & gloriā eorum: & dixit ei. Hec omnia tibi dabo: si cadens adoraueris me. Tunc dicit ei iesus. Vade sathana. Scriptum est em̄. Dominum deum tuum adorabis: & illi soli seruies. Tunc reliquit eum diabolus & ecce āgelī accesserūt: & ministrabāt ei.

¶ Non in sole pane uiuit homo: grece est uiuet in futuro. Et similiter angelis suis mandabit in futuro: & nō mādauit in p̄terito: & in psalmo similiter ē erratū hec dicit laurētius culpa imp̄toris vel alicui⁹ temerarij correctoris. Itē ibi ne forte offen. dicit legēdū eē neq̄n vel ne vnq̄: sicut in psalmo. neq̄n dicat inimicus &c. Itē. Vade sathana. grece est abi post me sathana. habet aut̄ sathanas accentū in penultima q̄ longa est.

¶ Homilia beati Gregorii pape de eadem lectione. Habita ad pp̄m in basilica sancti ioānis q̄ dī constantiniana dominica. i. in q̄dragesima.

Dabitari a quibusdam solet: a quo spiritu sit Iesus ductus in desertum: propter hoc quod subditur. Assumpsit eum diabolus in sanctam ciuitatem. Et rursus. Assumpsit eum in montem excelsum. Sed uere & absq̄ ulla questione conuenienter: accipit: ut a sancto spiritu in desertum ductus credatur: ut illic eum suus spiritus duceret ubi hunc ad tentandum spiritus malignus inueniret. Sed ecce cum dicitur deus homo: uel in excelsum mon

Mat. v. a.

Luce. vi. d.

Deut. viii. a.

Psal. xc.

Deut. vi. c.

Deut. vi. d.

Iesus spū sancto ductus est in desertum.

tem uel in sanctam ciuitatem a diabolo assumptus: mens refugit credere: humana hoc audire aures expauescunt. Qui tamen non esse incredibilia ista cognoscimus: si in illo & alia facta pensamus. Certe iniquorum omnium diabolus caput est: & huius capitis membra sunt omnes iniqui. An non diaboli membrum fuit pilatus. An non diaboli membra iudaei persecuentes: & milites crucifigentes christum fuerunt. Quid ergo mirum si se ab illo permittit in montem duci: qui se pertulit etiam & a membris illius crucifigit. Non est ergo indignum redemptori nostro quod tentati uoluit qui uenerat occidi. Iustum quippe erat ut sic tentaciones nostras suis tentationibus uinceret: sicut mortem nostram uenerat sua morte superare. Sed sciendum nobis est quia tribus modis tentatio agit: suggestione: delectatione consensu. Et nos cum tentamur plerumque in delectatione: aut etiam in consensum labimur: quia ex carnis peccato propagati in nobis etiam ipsis gerimus unde certamina tolleramus. Deus uero qui in utero uirginis incarnatus in mundum sine peccato uenerat: nihil contradictionis in semetipso tollerabat. Tentari ergo per suggestionem potuit: sed eius mentem peccati delectatio non mordit: atque ideo omnis diabolica illa tentatio foris non intus fuit. Sed si ipsum ordinem tentacionis eius aspiciamus: pensamus quanta magnitudine nos a tentacione liberamur. Antiquus hostis contra primum hominem parentem nostrum in tribus se tentacionibus erexit: quia hunc uidelicet gula: uana gloria & auaricia tentauit: sed tentando superauit quia sibi eam per consensum subdidit. Ex gula quippe tentauit: cum cibum ligni uetitum ostendit: atque comedendum suasi. Ex uana autem gloria tentauit cum diceret. Eritis sicut dii. Et ex propectu auariciae tentauit cum diceret. Scientes bonum & malum. Auaricia enim non solum pecuniae est sed etiam altitudinis. Recte enim auaricia dicitur: cum supra modum sublimitas ambit. Si enim non ad auariciam honoris rapina pertineret: nequaquam paulus de unigenito dei filio diceret. Non rapinam arbitratum esse se equalem deo. In hoc ergo diabolus parentem nostrum ad superbiam traxit: quo eum ad auariciam sublimitatis excitauit. Sed quibus modis primum hominem strauit: eisdem modis secundo homini tentator succubui. Per gulam quippe tentat cum dicit. (Dic ut lapides isti panis fiant.) Per uanam gloriam tentat cum dicit. (Si filius dei es mitte te deorsum.) Per sublimitatis auariciam tentat: cum omnia regna mundi ostendit dicens. (Haec omnia tibi dabo si procidens adoraueris me.) Sed eisdem modis a sancto homine uincit: quibus primum se uicisse gloriabatur: ut a nostris cordibus ipso auditu captus exeat quo nos aditu intromissimus tenebat. Sed aliud est fratres charissimi quod in hac tentacione dominica considerare debeamus: quia tentatus a diabolo dominus: sacri eloquii precepta reddidit: & qui eo uerbo quod erat tentatorum suum mergere in abyssum poterat: uirtutem suam potencie non ostendit. Sola diuinae scripturae precepta edidit: quantum suae nobis paciencie praerberet exemplum: ut quo-

Pilatus fuit
membrum diaboli

Tentatio tripli-
citer agitur.

Adam triplici
tentacione tenta-
tus fuit.

Gen. iii. a.

Ad philip. ii. a

HOMILIA

Hoies vt plu-
rimū sunt im-
patientes

ciens a prauis hominibus aliquid patimur: ad doctrinam excitemur po-
cius q̄ ad uindictam. Pensate q̄nta est paciencia dei: q̄nta est impaciencia
nostra. Nos si iniuriis aut aliq̄ lesione provocamur furore permoti aut
quantum possumus nosmetipsos ulcissimur: aut qd̄ non possumus fa-
cere minamur. Ecce aduersitatē diaboli dñs pertulit: & nihil ei nisi mā-
suetudinis uerba r̄ndit. Portat quem punire poterat: ut hoc in laudem
eius latius cresceret: si hostem suum non extinguendo: sed interim pa-
tiendo superaret. Notandum uero qd̄ subditur: quia recedente diabo-
lo angeli ministrabāt ei. Ex q̄ re quid aliud quā unius personę utraq̄ na-
tura oñditur. Quia & homo est quem diabolus tentat: & idē ipse deus
est: cui ab āgelis ministratur. Cognoscamus in eo igiē naturam nostrā:
quia nisi hunc diabol⁹ hominem cerceneret: non tētaret. Veneremur
in illo diuinitatem suā: quia nisi super omnia deus existeret: ei nullo mo-
do āgeli ministrarēt. Sed quia his diebus q̄dragesime lectio congruit:
nam q̄draginta dieꝝ abstinentiā nostri redēptoris audiuius: quia qua-
dragimā t̄ps inchoamus: discutiendū nobis est: cur hec ipsa abstinē-
tia per q̄draginta dierum numerꝝ custodiē. Moyses em̄ ut legem acci-
peret sc̄d̄o: diebus q̄draginta ieiunauit. Helias in deserto q̄draginta die-
bus abstinuit. Ipse auctor hominum ad homines ueniēs in q̄draginta
dieb⁹: omnimodo nullum cibū sumpsit. Nos quoq̄ q̄ntum possumus:
annuo q̄dragesime t̄pe carnē nostrā per abstinentiā affligere conemur.
Cur ergo in abstinentia q̄dragenarius numerus custoditur: nisi q̄a uir-
tus decalogi per libros q̄ttuor sancti euāgelii impletur. Denarius etenim
numerus quater ductus in q̄dragenarium surgit: q̄a nunc decalogi mā-
data perficimus: cum profecto q̄ttuor libros sancti euāgelii custodim⁹.
Ex qua re sentiri & aliud potest: In hoc enim mortali corpore ex quat-
tuor elementis subsistimus: & per uoluptates eiusdem corporis præcep-
tis dominicis contrahimus. Præcepta autē dominica per decalogū sunt
accepta. Quia ergo per carnis desideria decalogi mādata contēpsim⁹:
dignū est ut eādē carnem q̄terdecies affigam⁹. Quāuis de hoc q̄dra-
gesime t̄pe est adhuc aliud qd̄ possit intelligi. A p̄senti enim die usq̄ ad
paschalis solemnitatis gaudia sex hebdomade ueniūt. Quaz uidelicet
dies: q̄draginta duo sunt. Ex quibus dum sex dies dñici abstinētie sub-
trahunt. non plus in abstinentia quā triginta & sex dies remanēt. Dum
uero per trecentos & sexaginta quinꝝ dies annus ducitur: nos autē per
triginta & sex dies affigimur: q̄si anni nostri decimas deo damus: ut q̄
nobis metipsis per acceptum annum in uiximus: auctori nostro nos in
eius decimis per abstinentiā mortificemus. Vnde fr̄es charissimi: sicut
offerre in lege iubemini decimas rerum: ita ei offerre contendite & de-
cimas dierum. Vnusquisq̄ in quātum uirtus suppetit: carnem maceret
eiusq̄ desideria affligit concupiscentias turpes interficiat. Ut iuxta pau-

Quadragesi-
ma q̄re ē i ab-
stinētia. xl. die-
rum.
Exo. xxxiiij. d.
i iij. Reg. xix. b

Leuit. xxviij. a

li uocem hostia uiua fiat. Hostia quippe & immolatur & uiua est: quando & ab hac uita homo nō deficit & tñ se a carnalibus desideriis occidit. Caro nos leta traxit ad culpā. afflictā reducat ad ueniā. Author eteum mortis nre per fructum ligni uetiti præcepta trāsgressus est. Qui ergo a paradyli gaudiis per cibum cecidimus: ad hæc in quātum possumus per abstinentiam resurgamus. Sed nemo sibi eādē abstinentiā solam credat posse sufficere: cum per pphetā dñs dicat. Nōne hoc est maius ieiunium qđ elegit? Subiiciens. *Trāge esurienti panē tuum: & egenos uagosq; in domum tuā. cum uideris nudū: operi eū: & carnem tuam ne despexeris. Illud ergo ieiuniū deus approbat: qđ ad eius oculos manus elemosynarū leuat. Quod cum pximi dilectione agitur: quod ex pietate cōditur. Hoc ergo quod tibi subtrahis alteri largite ut unde tua caro affligitur inde egentis pximi caro reparetur. Hinc enim per pphetā dñs dicit. Cum ieiunaretis & plangeretis: nunquid ieiuniū ieiunastis mihi? Et cum comedistis & bibistis. nunquid non uobis comedistis & uobismetipsis bibistis? Sibi em̄ comedit & bibit q̄ alimenta corporis q̄ sunt cōmunia dona cōditoris: sine indigentibus percipit. Et sibi quisq; ieiunat: si ea quæ sibi ad tempus subtrahit nō pauperibus tribuit: sed uentri postmodū offerenda custodit. Hinc per iohēlem dicitur. Sanctificare ieiuniū. Ieiuniū quippe sanctificare est: adiunctis bonis aliis dignam deo abstinentiā carnis oñdere. Cesset ira. sopiātur iurgia. In casum em̄ caro at̄ erit: si a prauis suis uoluptatibus animus nō refrenatur. Cum per pphetā dñs dicat. Ecce in die ieiunij ur̄i inuenitur uoluptas uestra & omnes debitores ur̄os repetitis. Ecce ad lites & cōtentiōes ieiunatis: & percussis pugno impie. Neq; em̄ qui a debitore suo hoc qđ dedit repetit: aliquid inuitum facit: sed dignū est ut quisquis se in poenitentia macerat: etiā hoc qđ sibi iuste cōpetit interdicat. Sic sic nobis afflictis & poenitentib; deo dimittitur qđ iniuste egim;: si p amore illi; & hoc qđ nobis iuste cōpetit relaxamus.*

Decimas rerū & ueruz debem; offerre. Ad ro. xii. a

Esai. lviii. a.

zacha. vii. b

Joelis. i. c.

Esai. lviii. s

S Segmentū ex euangelio Matthæi. xy. cap. lra: B. qđ canitur dñica secunda in quadragesima.

In illo tempore. Egressus inde iesus secessit in partes tyri & sidonis. Et ecce mulier chanaanæ a finibus illis egressa clama uit dicēs ei. Misere mei domine fili dauid: filia mea male a demonio uexatur. Qui non respondit ei uerbum. Et accedentes discipuli ei; rogabant cum dicentes. Dimitte eam: quia clamat post nos. Ipse autē respondens ait. Nō sum missus nisi ad oues quę perierunt domus israel. At illa uenit & adorauit eū dicens. Dñe adiuua me. Qui respōdens ait. Nō est bonū sumere panem filiorum: & mittere canibus. At illa dixit.

HOMILIA

Etiam dñe: nam & catelli edunt de micis q̄ cadunt de mēsa dñoyꝝ suoꝝ.
Tūc rñdens iesus ait illi. O mulier magna est fides tua: fiat tibi sicut uis.
Et sanata est filia eius ex illa hora.

¶ Homilia uenerabilis bede pb̄i.

A Vdiuit uestra dilectio in p̄senti sancti euāgelii lectiōe de do-
mini n̄ri mirabilibus: enunciātem atq; canentē euāgelistam.
(Et egressus inde iesus secessit partes tyri & sidonis.) omnis
em̄ lex diuinitus inspirata semper utiles est ad docēdum ad
audiēdum ad intelligēdum. Ergo si omnis lex diuinitus inspirata a qua
pphetæ & apostoli fuerūt per sp̄m sc̄tm̄ locuti in omnibus animæ n̄ræ
utilis est: q̄nto magis qd̄ ipse dñs n̄r per seipm̄ nobis oñdit. Ergo (egres-
sus inde iesus abiit in partes tyri & sidonis.) idest reliquit iudeos: & uenit
ad gētes. Quos reliq̄t remāserunt in perditione ad quos uenit de perdi-
tione salui facti sunt. (Egressa mulier clamauit dicentes. Miserere mei
dñe fili dauid.) O magnū mysterium: dñs egressus es a iudeis: & mulier
egressa est a finibus suis. Ille reliquit iudeos: & illa mulier reliquit ido-
latrā & conuersationē pessimā: quod illi perdiderūt ista inuenit quem
illi in lege negauerāt: ista per fidē confessa est. Mulier hæc m̄r est gen-
tium q̄ ex fide xpm̄ cognouit. Pro filia itaq; sua. i. pp̄lo gētium dñm de-
p̄catur quia errando per idolatrias & pct̄a diuersa: male a demonio ue-
xabatur. Ergo hæc mulier pro filia. i. pro ecclesia gentiū rogat. (Qui
non rñdit ei uerbum.) Non quia nolebat dñs curare eam: sed ut maio-
rem fidem & humilitatem eius oñderet. Nā & discipuli commoti mise-
ricordia rogauerūt dñm dicētes. (Dimitte eā quia clamat post nos.) q̄
bus rñdit. (Non sum missus nisi ad oues perditas domus isrl̄.) Hinc iam
ad cumulum iudeoyꝝ: ut nulla sit eis in die iudicii excusatio dicentibus:
quia plus ad gētes q̄ ad nos uoluit uenire. Ecce iudæis negatibꝝ: mulier
gētilis rogat sanitatē filiæ suæ: sed dominꝝ excusat & iterū procidit &
adorauit dicēs. (Domine adiuua me.) Cui iteq; dñs ait. (Non est bonū
sumere panē filioꝝ & mittere canibus.) qd̄ ad hæc dicturi sunt iudæis.
Ecce illos filios dixit: & gētes canes appellauit. Et iteq;. Mulier consen-
tiens saluatori ait. (Etiā domine.) Hoc est scio domine: q̄a pp̄lus gētiū
canes sunt idolis seruiēdo: & contra deum latrādo: sed & catelli edūt de
micis q̄ cadunt de mēsa dominoꝝ suoꝝ idest uenisti ad iudeos & teipm̄
eis exhibuisti & non excipere uoluerunt. Certe uel quod illi repulerunt
hoc nobis petentibꝝ dona. Cuius dominꝝ noster importunā fidē cog-
noscēs ait. O mulier magna est fides tua: fiat tibi sicut uis.) Accepit fi-
des qd̄ opera non merētur. Gentes perfidem de canibꝝ sunt filii effecti.
Dicēte domino per prophetā. Vocabo non plebē meā: plebē meam: &
non dilectā meam: dilectā meam erit enim in loco ubi uocabuntur filii
dei uiui. Ecōtrario nō recipiētes iudei: de filijs canes odibiles effecti sūt.

Lex diuinitus
inspirata ad qd̄
utilis est.

Mulier cha-
nanea mater
est gentium.

Gentes p̄ fidē
de canibꝝ sunt
effecti filij

Id ro. vi. c.

ficut ipse dñs in passiōe sua loq̄t per pphetā dicēs. Circūdederūt me ca- Psal. xxi.
 nes multi: thauri pingues obsederūt me. Vnde dilectissimi nob̄ cogno-
 uimus de quo ad qd̄ peruenim⁹. Nō aliā sapiam⁹ sed semper & sine ces-
 satione dñm timeam⁹. nā si peccauerim⁹: q̄a naturalib⁹ ramis non per-
 percit: ne forte nec nobis parcat. Dicēte dño. Ecce san⁹ effect⁹ es iā nos-
 si peccare: ne quid deteri⁹ tibi aliquid p̄tingat. Quia oēs nos manifesta Joā. v. c.
 ri oportet āte tribunal xp̄i ut recipiat unusquisq̄ scd̄m quod gessit siue 4. Corint. v. b.
 bona: siue etiam mala.

¶ Segmentum ex euangelio luce. xi. cap. līa. B. qd̄ canitur
 dñica tertia in quadragesima.

ET erat iesus eiiciēs demoniū & illd̄ erat mutū. Et cū eiecisset de Illō erat mu-
tū & locutus ē
mut⁹ grece est
surd⁹
 moniū: locut⁹ est mut⁹: & admirete sunt turbe. Quidā autē ex surd⁹
surd⁹
 eis dixerūt. In beelzebub principe demonioꝝ eiicit demonia. Itē oē regnū
& c. grece ē dō
lat⁹ & cadit de
sp̄senti & nō de
butura desola-
tur.
 & alii tentātes signū de celo q̄rebāt ab eo. Ipse autē ut uidit cogi- St autē & satha-
nas in seip̄s di-
uisus est: dicit
valla in seip̄s
diuisus est vel
sup̄ seip̄m.
 gitatiōes eoz̄ dixit eis. Omne regnū in seip̄m diuisum desolabit⁹: & do-
mus supra domū cadet. Si autē & sathanas in seip̄m diuisus ē quomodo
stabit regnū ei⁹: quia dicitis in beelzebub me eiicere demonia: Si autem
ego in beelzebub eiicio demonia: filii ur̄i in quo eiiciūt⁹: ideo ipsi iudi-
ces uestri erūt. Porro si in digito dei eiicio demonia: p̄fecto peruenit in
uos regnū dei. Cū fortis armat⁹ custodit atriū suū in pace sunt ea q̄ pos-
sident. Si autē fortior illo superueniēs uicerit eū: uniuersa arma eius aufe-
ret: in quib⁹ p̄sidebat: & spolia ei⁹ distribuet. Qui nō est mecū: p̄tra me
est. Cū immundus sp̄s exierit ab homine: ābulat per loca inaquosa: q̄
rens requiē: & nō inueniēs dicit. Reuertar in domū meā unde exiui: &
cū uenerit inuenit eā scopis mundatam & ornatā. Tūc uadit & assumit
septē alios sp̄s nequiores se: & ingressi habitant in eo. Et sunt nouissi-
ma hominis illi⁹ peiora priorib⁹. Factū est autē cū hęc diceret: extollens
uocem qdam̄ mulier de turba dixit illi. Beatus uenter qui te portauit &
ubera q̄ suxisti. At ille dixit. Quinimo. Beati qui audiunt uerbum dei:
& custodiunt illud.

¶ Homilia uenerabilis bede p̄bri.

Demoniacus iste apud mattheum nō solum mut⁹ sed & cec⁹ Matt. xii. b
 fuisse narrat. Curatusq̄ dī a dño ita ut loqueret⁹: & uideret.
 Tria generalia signa simul in uno homine perpetrata sunt
 Cec⁹ uidet. mut⁹ loq̄t. possessus a demone liberat⁹. Quod &
 tūc qd̄ ē carnalr̄ factum ē: sed & quotidie cōplet in p̄uersiōe credētium:
 ut expulso primum demone fidei lumē aspiciāt: deinde ad laudes dei ta-
 centia prius ora laxent. (Quidā autē ex eis dixerūt: in beelzebub princi-
 pe demonioꝝ eiicit demōia) nō hoc aliqui de turba: sed pharisei calum-
 niabāt & scribe: sicut alii euāgeliste testāt. Turbis quippe q̄ min⁹ erudi-
 te uidebant dñi semper facta mirantib⁹: illi cōtra uel negare hec. Vel q̄